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Késhilli Mésimor Shkencor i Fakultetit Ekonomik

VLERKSIM I KOMISIONIT MBI PUNIMIN E DOKTORATES
Né bazé t& vendimit nr. 14-548/17 t& datés 22.09.20202 t& Késhillit

mésimor shkencor t& Fakultetit Ekonomik, pér formimin ¢ komisionit pér vlerésimin
e punimit té disertacionit t& doktoratés, si dhe né& bazg¢ t& nenit 51 té Rregullores pér
kushtet, kriteret dhe rregullat e regjistrimit dhe studimit n&€ ciklin e tret€ t€ studimeve

- studimet e doktoratés né Universitetin e Tetovés, komisioni né pérbérje:

L Prof. dr. Etem Iseni — kryetar
2 Prof. dr. Arun Tairi — anétar
Prof. dr. Bardhyl Dauti— anétar

Prof. dr. Merale Fetahi— anétare

=

Prof. dr. Seadin Xhaferi — mentor

Pasi vlerésoi punimin ¢ doktoratés: “Ndikimi i zhvillimeve
teknologjike né sistmin bankar né Kosové ", té kandidatit Mr.Sc. Agon Skeja,
paraqet kété:

RAPORT
PER VLERESIMIN E PUNIMIT TE DOKTORATURES
1. Lénda e hulumtimit

Lénda e pérgjithshme e hulumtimit &shté: si t& shirytézohet né ményre
efektive dhe efikase revolucioni i informacionit dhe mund&sité e T1-it né zbatimin e
transformimit bankar, si njé formé e transformimit rrénjésor t& bankés me géllim t&
pérmirésimit t& shuméfishté & performancés né banka. Si & zvogélohet ndikimi i

faktoréve negativé dhe t& rritet produktiviteti dhe pérfitimi i shérbimeve bankare?



Léndén e pérgjithshme t& hulumtimit e pércaktuam duke u bazuar né njohuring se
sot nevojiten pérmirésime dhe ndryshime rrénjésore né ményrén e t&é bérit banking
pér té pérballuar presionet konkurruese dhe presionet e tjera t& biznesit.

Bankat né vitet e néntédhjeta po pérjetuan ndryshime mé t&€ médha dhe mé
radikale se né ¢do periudhé mé paré. Njé nivel kaq i larté ndryshimi kérkon burime
té reja t& fuqgishme qé do té lehtésojné njé ridizajnim themelor té operacioneve
bankare. Si njé mjet thelbésor i cili &hté baza e ndryshimeve inovative né
organizaté, éshté teknologjia e informacionit. Ato duket se mbé&shtesin inovacionin
e procesit dhe ndryshimin e pérgjithshém organizativ duke mbéshtetur pothuajse ¢do
hap né krijimin dhe zbatimin e proceseve t& reja né banka si dhe krijimin e shpejté
dhe fleksibél t& sistemeve pér t& mbé&shtetur proceset bankare. Pyetja nuk éshté mé
nése duhet pérdorur TI-it pér t&¢ pérmirésuar biznesin, por si t'i pérdorim ato né
ményré efektive dhe efikase. Lénda e pérgjithshme e hulumtimit mund t& ndahet né
probleme specifike. Si probleme t& veganta po 1 theksojmé:

o Cilat jang vetité e genésishme té revolucionit t& informacionit?

o Cilat jané ndikimet ¢ ekonomisé s€ re né sektorin bankar?

o  Simund t& transformohet né ményré efektive dhe efikase sektori bankar”

o  Sité pércaktohet gatishméria e bankave pér transformim?
o  Cilét faktoré ndikojné negativisht né& transformimin e sektorit bankar?

o Cila &shté gatishméria e bankave tona pér té rinovuar procesin?

Sigurisht gé transformimi i bankave ndikon né t& kuptuarit e organizatés,
sistemin e menaxhimit, ndryshimin e sjelljes dhe kulturés s& organizatés.
Ndryshimet kumulative jané vértet t&€ médha, késhtu q¢ n& njé faré ményre objekti i
hulumtimit éshté njé tablo sintetike e aspekteve té ndryshme té transformimit, t& cilat
shumé studimeve i mungojné. Njé problem i vecanté i hulumtimit éshté pércaktimi
i gatishmérisé sé bankave pér transformim. Kjo kérkon zhvillimin e mjeteve
metodologjike g€ mundésojné pércaktimin e gatishméris€ sé bankave pér t& pérfituar
nga revolucioni i informacionit. Transformimi i sektorit bankar ka arritur si né

vendet né zhvillim ashtu edhe né ato t& pazhvilluara.
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Shérbimet elektronike madje jané zbatuar né njé shkallé mé t& gjeré, né
ményré qé shérbimet g& ofron p.sh. Banka Kombétare Tregtare né Kosové, nuk
ndryshojné shumé nga shérbimet ¢ ofruara nga bankat tjera gjithandej. Megjithat€,
ka njé ndryshim t¢ madh né pérgindjen e pérdoruesve (& shérbimeve elektronike.
Arsyeja pér kété éshté efekti i faktoréve negativé qé dukshém jan& mé t& forté né
vendin toné dhe né vendet ¢ Evropés Juglindore (ky ndikim gshté duke u hetuar né
rajon pra né Kosove, Republikén e Magedonisé s¢ Veriut dhe Shqipéri).

. Q&éllimi i hulumtimit

Problemi i zgjedhur i kérkimit &shté ndérdisiplinor. Sot, ka njé
konvergjencé t& forté (& teknologjive dhe bankave né sektorin bankar. Besojmé se
tema e zgjedhur shpreh thelbin e proceseve aktuale né sektorin bankar, procese q€
nuk jané hulumtuar pér s€ aférmi. Ndérdisiplinariteti i marrédh&nies midis
teknologjisé dhe bankingut tregon kompleksitetin e detyrés s& zbatimit t& modeleve
{8 reja t& biznesit bazuar n& TI pér ¢do banké&. Nevoja pér njohuri t& ofruara nga
trajtimi i k&saj teme shprehet qarté, pasi nga kjo njohuri varet pérmirésimi i
performancés sé biznesit, miratimi i nj& strategjie té re biznesi, procesi i formésimit
t& aktiviteteve dhe zbatimi i ndryshimeve né té gjitha dimensionet e tyre komplekse
ckonomike, teknologjike, njerézore dhe organizative. Ekziston njé sintez¢ ¢
nevojshme njohurish né fushén ¢ informatikés, organizimit, menaxhimit dhe
ekonomisé. Kjo natyré komplekse pasqyrohet edhe pérmes tem&s, me njé perceptim
t& qarté se kjo &shté njé perpjekje shumé serioze kérkimore dhe praktike pér ¢do
banké. Veté fusha e teknologjisé sé€ informacionit pérfshin paradigma themelore
organizative dhe teknologjike. Ndryshimet organizative presupozojné ndryshime né
sistemin ¢ menaxhimit, organizimit, ndryshime t& thella n€ t& Kuptuarit e njerézve.
Népérmjet punés song, ne pérpigemi té€ ofrojmé njohuri & reja domethénése (n&
ményré sintetike) pér objektin e caktuar (€ kérkimit, pér & véné né dukje diversitetin
e kéndvéshtrimeve dhe zbatueshmériné praktike té konceptit té teknologjis; s;

informacionit né afarizmin bankar.



Vala teknologjike &shté ende e forté dhe e ardhmja e bankave pritet t& pércaktohet
nga teknologjia. Sot, teknologjit€ dhe platformat e reja jang t& disponueshme né njé
shkallé t& gjeré, t& cilat pérdoren edhe nga kompanitd jobankare pér t& ofruar
shérbime financiare. Kéta nuk jané lojtaré tradicionalé n& sektorin financiar, por
arrijng t& térheqin klienté. Ky €shté njé tjetér presion ndaj bankave pér t& rinovuar
biznesin e tyre. Nj& pjesé e pérgjigjes pér bankat Eshté t& ndryshojné organizimin e
tyre pérmes partneriteteve krijuese. T¢ gjitha k€to tema i kemi sintetizuar brenda
temés s& disertacionit, sepse pérfshin fusha shkencore gé jan€ n€ funksion té&
shfrytézimit té risive qé sjell revolucioni i informacionit, qé do t& thot& se njohurité
se si bankat té inovojné biznesin e tyre dhe t& géndrojné konkurruese jané gjithnjé e

mé té nevojshme.

Kontributi shkencor i hulumtimit

Duke u nisur nga ajo se né vendin toné nuk jané béré hulumtime t& késaj
natyre ndérsa né anén tjetér né vendet me ekonomi dhe teknologji té informacionit
t& zhvilluara autoré té ndryshém kang& dhéné kpntribut t& madhé pér avancimin dhe
zbatimin e teknologjisé né été fushé Késhtu studime (& ndryshme jang€ kryer né
fushén e produkteve dhe shérbimeve elektronike né bankingun e bazuar n& TI dhe
ndikimin e tyre né sektorin bankar. Por megjithate jané shfaqur disa rezultate
kontradiktore.Keshtu M. Josefowicz dhe M. Novarica (2011) tregojné rritje t& ulét
ekonomike, kapacitet t& tepért dhe presion nga autoritetet rregullatore, gjé q€
transmetohet si presion mbi pérfitimin e bankés dhe rritje t& konkurrencés né cilésiné
e shérbimit. Pér t& rritur fitimet dhe konkurrencén, bankat angazhohen pér
ridizajnimin e produkteve dhe uljen e kostove me mbéshtetjen e TI-sé, € cilat
lehtésojné pérdorimin e té dhénave té brendshme dhe t& jashtme. Duke krijuar mé
shumé opsione pér pagesat online dhe celular (dy forma t& bankingut elektronik),
bankat jané né gjendje t& ristrukturojné kostot dhe t& pérmirésojné sistemet e tyre t&

shpérndarjes. P. Idowu dhe t& tjerét (2012) mbéshtesin Josefowicz dhe tregojné se



produktiviteti dhe profitabiliteti i bankés &shté rritur falé 1T-s¢, e cila mundéson
ofrimin e shérbimeve elekironike.

A. M. Santomero (2004) thoté se pagesa elektronike ndihmon né
inkurajimin dhe mbéshtetjen ¢ pastrimit automatik t€ geqeve (Kontrolli 21,
inovacionet teknologjike). Si¢ theksohet nga Santomer, nga geku 21 pritet t&
kursejné bankat rreth dy miliardé dollaré amerikang né vit né koston ¢ pérpunimit t&
¢eqeve. Duke qené se bankat mund té pérdorin imazhet ¢ geqeve per zhdoganim,
nuk kérkohet transport fizik i gekut dhe shmangen rreziget q& e shoqérojné até. Disa
studiues. si S. J. Kobrin, sugjerojné se futja e parasé elektronike mund ta béjé
kontrollin monetar mé pak efektiv dhe se bankat gendrore do t& duhet t& ndryshojné
ndjeshém procedurat e tyre t& funksionimit né ményré qé politika monetare t¢ jeté
efektive. B. J. Cohen (2001), nga ana tjetér, argumenton se futja e monedhés
elektronike nuk do t& ndikojé né kontrollin monetar (aftésia e bankés gendrore per
t¢ kontrolluar agregatin M, MS dhe MD). por mund t& zvogélojé autonoming
monetare (afiésia e bankés gendrore pér (€ ndikuar né prodhimin dhe gmimet).
Prandaj. rregullatorét duhet 1€ identifikojné kércénimet, nése ka, g€ paragesin per
ekonominé paraja elektronike dhe e-bankingu té zhvillojné strategji pér opsione
efektive t& politikave ekonomike. Nga ana tjetér M. Friedman (1999) vuri né dukje
se teknologjité ¢ informacionit mund té ¢ojné né sisteme alternative t& pagesave, t&
cilat nuk jang nén bankén gendrore. R. Boeating dhe A. Mola (2006) ran€ dakord
me Friedman duke théng se TI i lejon bankat t& anashkalojné sistemet e kleringut.
B. Lee dhe O. Longe-Akindemowo theksojné se TI nuk &shté e démshme pér
politikén monetare pasi banka qendrore mund t& rregullojé tregjet financiare pér t¢
mbrojtur konsumatorét nga rreziku (sistematik) i tregut. Freedman ra dakord me Lee
dhe Longe-Akindemow (1999) duke deklaruar se bankat gendrore mund t& pérdorin
fugité e tyre pér t& rregulluar paran® elektronike (kartat inteligjente/kreditit);
Rregullimi i parasé elektronike do t& ishte njé zgjidhje mé e miré pér (& kontrolluar

efektet ¢ parasé elektronike sesa politika monetare. Bankingu elektronik mund ta

b&jé politikén monetare mé pak efektive né afat t& shkurtér dhe né kété ményré t&



lévizé kurbén LM né t& djathtd. Rrafshésia e kurbés LM (kurthi i likuiditetit sipas
Keynes) mund t& jeté njé shenjé se politika monetare éshté m& pak efektive dhe se
politika fiskale do t& funksionojé mé miré. M. Woodford (2000) ra dakord me
Freedman, duke arritur né pérfundimin se né kété ményré banka gendrore do € gjejé
gjithmoné ményra alternative, si rregullimi i normés afatshkurtér i interesit, pér t&
kontrolluar politikén monetare. Tanaka sugjeron futjen e autoriteteve monetare
kibernetike, té cilat do t& ishin pérgjegjése pér menaxhimin e parave elektronike. U.
M. Amedu (2005); D. A. Yunus (2011) dhe W.A. - banka pE€rmiréson rritjen ¢
sektorit bankar, si dhe pérmiréson marrédhéniet banké-klient pér t& rritur kénaqésiné
¢ klientit; transaksionet bankare jané lehtésuar dhe shérbimet bankare i afrojné
klientét. B. K. Guru dhe t& tjers ¢ mbéshtetén kété gjetje dhe theksojné se Tl ka sjellé
shérbimet bankare né pragun e klientéve. Frederick tregoi gjithashtu se e-banking né
Afriké ka ulur kostot operative té bankave pér sa i pérket punés, girave dhe
administrimit. O. Shittu (2010) vuri né dukje se TI ka sjell& pérfitime pér klientét e
bankés. Ndérsa kartat e debitit zévendésojné paraté e gatshme, njerézit mbajné mé
pak para. Shittu thekson mé tej se klientét e bankave g€ kané karta debiti mund té
paguajné nga llogaria e tyre online ose pérmes telefonit n& shitoret q& pranojné logon
e Visa. Me kartat ¢ debitit, transferimi i mjeteve nga llogarité e klientéve &shté i
shpejté; megjithaté, klienti duhet t& jeté i sigurt se ai ose ajo ka mjaft para né
llogaring e tij bankare pér t& mbuluar blerjen ose pagesén.

IT ju lejon t& vendosni para direkt né depozitén e njé personi ose t€ térhiqni para
nga njé llogari. Shittu gjithashtu thekson se TI mundéson pérpunimin e geqeve, gje
qé zvogélon numrin e ditéve té pastrimit dhe rrit siguring. F. A. Afolabi thekson
rritjen e kénaqésisé sé klientéve né gjetjet e studimit t& tij dhe késhillon & njerézit
té kené kujdes me transaksionet online dhe telefonike. M. Malesky (2014) thekson
se banka elektronike redukton pritjet ¢ gjata né banka dhe pérmiréson sistemin
tradicionalisht t& ngadalshém té pérpunimit t& informacionit n¢ banka. R. Boateng
dhe A. Molla (2006) pérmendin aksesin ¢ lehté né llogari dhe rritjen e shpejtésisé sé

transaksioneve si pérfitime nga banka elektronike. J. Tucker (2012) mbéshtet



konkluzionet e Boateng dhe Mollas, Fredrick dhe Santomero duke argumentuar se
bankingu online &shté njé ményré q& bankat t& reduktojné kostot; ¢ &shté njé
pérfitim i madh pér klientét sepse kostot e transaksionit jané mé€ t& uléta.
Pavarésisht pérfitimeve t& ofruara nga prezantimi i TI, studiues t& till¢ si U.
M. Amedu (2005) pérmendin disa disavantazhe. Qéndrimet e disa klientéve ndaj
bankingut online mbeten negative pér shkak t& krimit kibernetik dhe mbrojtjes
ligjore joadekuate ose t& pamjaftueshme té klientéve té bankés. Krimi kibernetik dhe
viedhja ¢ identitetit jané ¢&shtje globale. Krimi n& internet po pérhapet ndérsa shkalla
¢ papunésisé rritet.C. E. Anguelov dhe t& tjerét (2004) studiuan konsumatorét
amerikané dhe bankat elektronike dhe vuné re se disa nga klientét e bankés hezitojné
t& kryejné transaksione financiare p&rmes internetit. Gjetjet e tij jané né pérputhje
me gjetjet e kérkimit t& Shittu dhe Amedu. J. M. Kolodinsky etj. Ata studiuan bankat
elektronike dhe konsumatorét né Shtetet ¢ Bashkuara. Késhtu ata deklaruan se
personat me t& ardhura t& larta, vlerg neto té larté, brenda njé moshe t€ caktuar, do
t¢ adoptojné njé formé & bankingut elektronik. Me fjalé t& tjera, elementét socio-
ckonomiké dhe demografiké jané faktoré t& réndésishém apo edhe vendimtaré né
mundésiné e pérdorimit t& bankingut elektronik. Rezultatet ¢ Goi pajtohen me kété
gietie dhe ai beson se karakteristikat dhe perceptimet e klientéve ndikojné né
pérdorimin e bankingut né internet. Hezitimi/rezervimet e klientéve reduktojné

pérpjekjet e bankave pér t& ulur kostot dhe pér t& pérmirésuar pérfitimin.

4, Fusha shkencore e hulumtimit

Té& arriturat e revolucionit né teknologjiné e informacionit, si dhe ndikimin
né teoriné dhe praktikén bankare, shpérthimi i kérkesave t& njohurive né fushén e
transformimit t& bankave, vecanérisht mbulimi gjithépérfshirés i ¢éshtjeve kryesore
pér bankat sot, si té transformohen né ményré efektive dhe efikase operacionet
bankare, dhe relativisht t& vogla, véllimi i punimeve shkencore ¢éshtja e
transformimit, si né teori ashtu edhe n¢ praktiké, ishin frymézimi fillestar pér

emértimin e késaj teme.



Motivi kryesor pér kété temé éshté déshira pér formim t& métejshém
shkencor né njé fushé té respektuar si qé éshté bankingu bashkékohord. Motivet

plotésuese jané disa paqartési lidhur me:

o mosgadishméria e bankave pér té pérdorur mundésité e teknologjisé s&
informacionit,

o mosgadishméria e bankave pér t& punuar sistematikisht mbi strategjité
¢ transformimit,

o neglizhenca e faktoréve institucionalé si parakusht thelbésor pér
transformimin e bankave dhe

o mospérfillja e pérvojave krahasuese t& vendeve té zhvilluara né kéto
fusha, pra modele shembullore, zbatimi i té cilave mund t& gjenerojé

progres t¢ dukshém né sektorin bankar né Kosové, RMV dhe Shqipéri.

S€ fundi, pérvoja ime 7 vjegare né banké: Banka Kombétare Tregtare né
tre vitet e fundit né cilésiné e drejtorit financiar dhe besimi se duke hulumtuar kété
temé do t€ jem né gjendje t& 18viz kufijté ¢ njohurive t& mija né kété sistem né vendin
tim, Republikén e Kosovés né kété fushé, pér té menduar sipas paradigmés sé
ekonomisé sé¢ re, dhe potencialin qé ofron kjo ekonomi. Pér mé tepér, punimi im sé
bashku me mentorin Prof Dr Seadin Xhaferi i publikuar né néntor té vitit 2021; me
titull “Investigating the Impact of Cryptocurrencie on the Modern Banking System
(Investigimi i ndikimit t&¢ kriptomonedhés né sistemin bankar modern), si
Chapter/Kreu 5-t¢ né Librin “*Modern Perspectives in Economics, Businness and
Management Vol.11,BP International eBook ISBN:078-93-5547-108-6 ka térhequr
vémendje t&¢ madhe né mbaré botén. Si autoré punimesh, ne kemi marré ftesa nga
revista t€ shumta shkencore pér t€ bashképunuar dhe botuar punime né kété fushé,
pra Shtépia botuese e librit t& sipérpérmendur ka kérkes& qé gjithashtu punimi joné
me titull ,,Fintech as the accelerator of the future of banking systems /Fintech si
pérshpejtuesi 1 sé ardhmes sé sistemeve bankare”IJCR/ ISSN: 0975-833X té botohet

si nj€ kapitull né librin e rradhés né vitin 2022 me titull The impact of



cryptocurrencies on the modern banking system (Ndikimi i kriptomonedhave né

sistemin bankar modern).

Ky éshté njé konfirmim i aktualitetit t& temés sé cilés i kushtohet ky

disertacion dhe réndésisé sé saj pér kérkimin shkencor. Kontributi i pritshém

shkencor i kétij disertacioni do t& pasqyrohet me sa vijon:

O

stematizimi i materialit t& gjeré dhe shumé té réndésishém teorik dhe
empirik;
zgjerimi i njohurive ekzistuese shkencore né fushén e bankave
bashkékohore dhe vénia né dukje ¢ mundésive t& médha té aplikimit né
praktiké té produkteve dhe shérbimeve (& rcja elektronike;
njohja me dukurité e fundit teorike dhe praktike t& zhvillimit, tendencat
dhe qasjet konceptuale pér zgjidhjen e problemit t€ transformimit t&
sektorit bankar;
pérgjithésimi dhe sinteza e informacionit dhe njohurive né kété fushé, e
cila &shté vértet e nevojshme, sepse, si¢ e kemi paraqitur hulumtimin e
punimeve t& méparshme, &shté njé pérpjekje kérkimore shumé e izoluar:
gasje metodologjike origjinale pér shqyrtimin e perceptimit t& faktoréve
qé ndikojné negativisht né zbatimin e produkteve dhe shérbimeve
elektronike né banka, pérkatésisht ndikimin e tyre né nivelin e
transformimit t& arritur dhe mospérputhjes né raport me mundé&sité e
mundshme;
modelimi origjinal hipotetik dhe logjik i koncepteve kryesore teorike dhe
zbatimi i tyre praktik népérmjet njé modeli pér pércaktimin e gatishmérisé
s& bankés pér transformim n&pé&rmjet zbatimit (& arritjeve té revolucionit
té informacionit;
hartimin e propozimeve pér pérmirésim. Problemet kryesore g€ kemi
hasur gjaté pérgatitjes s& hulumtimit fillestar t€ kétij punimi kan€ t& béjné

mc:



o mungesé t& njésive t& caktuara bibliografike me origjiné t& huaj;

o véshtirési né prokurimin e tyre;

o mosdisponueshméria ose disponueshméria e véshtiré e t& dhénave pér
treguesit individualg;

o fusha duhet paré si njé proces, sepse inovacioni i revolucionit t&
informacionit e bén fushén shumé dinamike dhe pér kété arsye kérkon
pérpjekje mé t& médha kérkimore;

o dinamizém ckstrem i fushés kérkimore, q& kérkon perceptimin e
ndryshimeve né TI-it;

o kompleksiteti i kryerjes s& kérkimit empirik.

5. Rezultatet e hulumtimit

Rezultati i kétij studimi éshté i kufizuar vetém né t& dhénat e mbledhura nga
librat dhe revistat rreth informacionit teknologjia dhe ndikimi i saj né bankén
Keshavrazi né provincén Golestan dhe nga t& dhénat parésore t& mbledhura nga
rezultati t& anketimit dhe intervistés s& pyetésorit té kryer nga studiuesi. Ndérsa
kérkimi u pérfundua né njé kufi t& kufizuar periudhé kohore faktoré dhe variabla t€
tjeré nuk merren parasysh. Kjo mund t& ket& njé ndikim né rezultatet e studimit. Nuk
mund t& mohojmé se avancimi i teknologjisé ishte njé domosdoshméri e epokés
aktuale. Bizneset duhet t& adoptojné dhe t& pérqafojné teknologjité e reja pér t&
ofruar funksionim dhe shérbime t& shkélqyera biznesi pér klientét e tyre. Banka
industria nuk &shté njé pérjashtim né lidhje me kété pérshtatje. Pra, vient¢ sugjerohet
se industria bankare ka nevojé pér t& shpenzuar mé shumé né IT dhe pér t& aplikuar
mé miré TI-né pér t& pérmirésuar operacionet, shérbimet ¢ klientéve dhe produktet
¢ saj. Bankat duhet kushtojn€ mé shumé burime zhvillimit té sistemeve, shérbimeve

dhe produkteve t& sigurta t& TI-s&

6. Kontributet kryesore shkencore té kandidatit
Gijaté periudhés sé studimeve kandidati ka marr€ pjesé né disa konferenca tematike

pér problematikén né fjalé né vend dhe jashté Kosovés, ai ka njé pérvojé dhjeté
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vjecare né fushén e bankingut ku aktualishté &shté drejtor financiar né Bankén
Kombétare Tregtare né Prishting. Kandidati Mr. Sc. Agon Skeja né ményré aktive
punon né hulumtime t¢ lidhura me kété tematiké duke u pérfshir né pjesémarrje dhe
prezantim t¢ punimeve shkencore né konferenca si kombétare poashtu edhe
ndérkombétare, duke publikuar punimet né revista shkencore me karakter
ndérkombétar (me faktor ndikimi). Pjesé e arritjeve té tij shkencore jané edhe vizitat
studimore me qéllim kérkimi dhe hulumtimi t€ lidhura me tezén e doktoraturés né

Turqi, Gjermani et;.

7. Fusha shkencore né té cilén do té aplikohen rezultatet

Sipas trajtimit qé€ ka kjo tezé€ disertacioni, duke u bazuar né bazén teorike e
cila pérfshiné fushén e financave me karakter specifik né zbatimin e teknologjive té
reja né sistemin bankar, konsiderojm se kandidati ka dhéné kontribut té€ duhur né
analizén e detajuar t& cilén e ka hartuar né punimin e disertacionit. N& pjesén e fundit
t€ punimit, kandidati ka pérfshirg sferat ku do t&€ mund té shérbejné rezultatet e kétij
punimi.

Si pérfundim, konsiderojmé se ky punim do t& shérbejé si bazé né né
avancimin e aktiviteteve bankare, rregullativave ligjore, ekonomike dhe sociale.

Ky punim rekomandon qé rezultatet ¢ ofruara té pérdoren si bazé pér ndryshime
strategjike dhe ndryshime t& politikave, té cilat do t&€ ndikojné n€ formulimin e
planeve dhe realizimin e aktiviteteve pér avancim t&€ punéve bankare né Republikén
e Kosovés dhe mé gjéré.

Né bazé té hulumtimeve, analizave dhe rezultateve pérfundimtare, né fund
té kétij punimi mund t& themi, se ekzistojné shum& mundési pér zhvillim dhe
pérmirésim té gjendjes né disa aspekte. N& kéto ndryshime jemi t&€ mendimit se duhet
te kycen té gjithé aktorét, té cilét kané t€ b&jné me afarizmin bankar, si geveria e
Kosovés, institucionet ¢ ndryshme né vend, studiuesit e sferés akademike, si dhe

veté individét.
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8. Hulumtime té¢ mundshme né té ardhshmen

Duke u nisur nga ajo se njé problematiké e kétillé nuk éshté trajtuar né
Republikén e Kosovés, jemi t& mendimit se ekziston njé gamé e gjéré pér t’u studivar
dhe analizuar si nga akademia dhe studiues e profesionist t& cilét punojné aktivisht

né banka né mbar Republikén ¢ Kosoves.

9, Pérfundim me propozim
Komisioni konstaton se punimi me titugé “Ndikimi i zhvillimeve
teknologjike né sistmin bankar né Kosové i kandidatit Mr.Sc. Agon Skeja i
plotéson kushtet si punim i pavarur shkencor dhe bazuar né metodologjit ¢
propozuara &shté pérkatés pér t& vler€suar aftésité e kandidatit si njé hulumtues i
pavarur shkencore né zbatimin e teknologjive té reja né& banka.

Komisioni konstaton se punimi i plotéson kushtet ¢ parapara me
Rregulloren pér kushtet, kriteret dhe rregullat e regjistrimit dhe studimit né ciklin e
troté té studimeve t& doktoraturés né Universitetin ¢ Tetoves.

Komisioni i propozon Késhillit mésimor — shkencor t€ Fakultetit
Ekonomik, q& t& sjellé vendim pér miratimin e kétij raporti dhe t&€ vazhdohet

procedura pér caktim t& datés pér mbrojtje publike t& tezés s€ doktoraturés me titull

L]

“Ndikimi i zhvillimeve teknologjike né sistmin bankar né Kosov

Komisioni:
L. Prof. dr. Etem Iseni — kryetar
W Prof. dr. Arun Tairi — anétar

Prof. dr. Bardhyl Dauti — anétar
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4. Prof. dr. Merale Fetai — anétare
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